dayalı döşeli bir sofra hazırladı ve her birine bir bıçak verdi, beriden de çık karşılarına dedi, hepsi onu görür görmez

çok büyüttüler, kendilerinin ellerini doğradılar ve hâşâ, dediler, Allah için bu bir beşer değil, mahzâ bir Meleki

kerîm” bu ayet “gaybet” hâline işaret eden önemli bir metin olarak kabul edilir.

İbn Kayyım el-Cevziyye (ö. 751/1350) ve İsmâil Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) yorumlarına göre, Hz. Yusuf’u

gören kadınlar, onun güzelliği karşısında hayranlık ve şaşkınlık içinde kendilerinden geçmişlerdir. Bu durum İbn

Kayyım’a göre kadınların etraflarındaki her şeyi görmezden gelerek ellerini kesmelerine kadar varmıştır. İsmâil

Academic Social Resources Journal Open Access Refereed & Indexed & Journal

ayetidir. Bu ayette Yüce Allah

“İşte onların yaptıklarının karşılığı rableri tarafından bir bağışlanma ve altlarından ırmaklar akan cennetlerdir. Onlar

orada temelli kalacaklardır. Böyle amel edenlerin mükâfatı ne güzeldir!” buyurmaktadır.

Ahmed İbn Âcîbe el-Haseni (ö. 1224/1809), el-Baḥrü’l-medîd fî tefsîri’l-Kurʾâni’l-Mecîd adlı eserinde, gaybet hâlini

açıklamak için ilgili ayeti kullanır. Kalp tasfiyesinin, tefekkür, taat ve ilahi yakınlık derecesinin artmasıyla salikin

kalbine nurların ineceğini belirtir. Bu nurların artmasıyla birlikte kalplerin ağyardan yüz çevirmesiyle kulun üzerine

bağlandıklarını ve kendilerinden geçtiklerini ifade eder. Bu ifade, tasavvufi bir bakış açısıyla, Allah’ın varlığının ve

tecellisinin arifler üzerindeki etkisini ve bu etkinin sonucu olarak ortaya çıkan gaybet hâlini vurgular.

Hücvirî’ye (ö. 465/1072 [?]) göre, “Ben sizin Rabbiniz değil miyim? (Onlar da), evet (buna) şâhit olduk, dediler.”

ayeti gaybet hâlini ifade etmektedir. Zira o, ruhların elest bezminde Hakk tarfından yaratıldıklarını ve Allah ile olan

misaklarından önce en üstün hâl olan gaybeti yaşadıklarını; ayrıca bu âlemde beşeri niteliklere sahip ruhların da

gaybet hâline geçince tekrar o makâma yükseleceğini ifade eder.

Safiyyüddîn-i Erdebîlî (650/1252)’ye göre bu ayet, “Bilin ki Allah, hakîkaten kişi ile kalbi arasına girer” gaybet

hâlini ifade etmektedir. Ona göre, Allah’ın kişi ile kalbi arasına girmesi, gaybet hâlinin en açık göstergesidir.

Kuşeyrî (ö. 465/1072) bu ayeti “Mademki siz onlardan ve Allah’ın dışında tapmakta oldukları varlıklardan

uzaklaştınız, o hâlde mağaraya sığının ki, rabbiniz size rahmetini yaysın; işinizde sizin için fayda ve kolaylık

sağlasın.” gaybet hâli ile ilişkilendirmektedir. Ona göre, bu ayettin işârî manasında kişinin Allah’a ulaşabilmesi için

Bu kavramlardan biri de sâlikin Allah’ın

tecellileri karşısında kendinden geçmesi ve bilincini kaybetmesi olarak tarif edilen gaybettir.

Gaybet ile ilgili ele alacağımız hadisleri şu şekilde özetlemek mümkündür:

Eşref Ali et-Tahânevî (1863-1943), Ubâde b. Sâmit (ö. 34/654) tarafından rivâyet edilen bir hadiste, Hz.

Muhammed’in (sav) vahyin nüzulü sırasında yaşadığı sıkıntıyı ve yüzündeki renk değişimini, “gaybet hâli” olarak

yorumlamaktadır. Bu durumu, yoğun bir şekilde gelen gaybî vâridatlar nedeniyle insanî hislerin ve düşüncelerin

Marifete erdin, onun gereğini yap”

buyurmuştur.

Bu hadis, “Hârise hadisi” olarak bilinir ve sûfîler tarafından, şuhûd (mânevî bir bakış) ve gaybet (manevî yokluk)

gibi birçok kavramı izah etmek için sıklıkla başvurulan temel referanslardan biri olmuştur.

Kelâbâzî (ö. 380/990), söz konusu hadiste geçen Hârise’nin “dünyadan uzaklaştım” ifadesini, gaybet hâliyle

ilişkilendirir. Ona göre, gaybetin bir yönü de bekâyı ve bâkî olanı temaşa ederek, fenâdan ve fânî olandan geçişi

ifade eder. Bu perspektiften bakıldığında, Hârise’nin ifadesinde dünya ile ilgili tüm gereksinimlerden ve arzularından

bir tür gaybet hâlidir. Bu hâlde, kulun duyuları işlevsiz olur, ancak kalbi ve zihni tamamen Allah’a odaklanır. Bu

durum, kulun dünya ile olan bağını koparması ve manevî bir hâl yaşamasıdır. Gaib bakar, fakat göremez, sesleri işitir

fakat ne söylendiğini işitemez.

Hücvîrî (ö. 465/1072 [?]), gaybeti, Hakk’tan başka her şeyden tümüyle alâkayı kesmek olarak tanımlamaktadır.

Sûfîlerin manevi hâllerine dair yaptığı tespitlerde, gaybet hâlini yaşayan bazı sûfîlerin namaz kılarken huzûr hâline

geçtiğini, diğer bazı sûfîlerin ise huzûr hâlindeyken namazda gaybet hâlini yaşadıklarını ifade etmektedir. Ancak

Hücvîrî, namaz ve söz konusu manevi hâller arasında doğrudan bir paralellik kurulmasını uygun görmemektedir. Bu

doğrultuda, namaz ile gaybet hâlini birbirine koşut bir şekilde değerlendirmektense, her iki hâlin de farklı manevi

boyutlar içerdiğini ve her birinin kendine özgü bir anlam taşıdığını vurgulamaktadır.

Hâce Abdullah Herevî (ö. 481/1089), Yusuf Suresi'nin 84. ayetindeki “Yâkûb onlardan yüz çevirdi ve vah Yûsuf’a

vâh” ifadesini referans alarak gaybet kavramını üç aşamada açıklar. Bu aşamalar şu şekilde özetlenebilir: Birinci

aşama, müridin saf ve temiz bir niyetle gerçeklere ulaşabilmesi için, başta kalbi, bedeni ve duygusal yapısı üzerinde

Hakk’a vâsıl olan kimse,

yaratılmış olan her türlü varlıktan habersiz hâle gelir ve yalnızca Allah ile meşgul olur. Bu hâl, dışsal gerçeklikten

tam bir kopuşu ve yalnızca ilahî birliğe yönelik bir içsel yönelişi ifade eder.

Gaybet üzerine görüş bildiren sûfîlerden biri de Necmeddîn-i Kübrâ’dır (ö. 618/1221). O, gaybeti, bireyin kendisini

kaybetmesi olarak tanımlar. Ayrıca, kişinin gaybete girmesiyle birlikte ruhsal bir yolculuğa çıktığını, bu yolculuk

sırasında melekût âleminin sırlarını ve ceberût âleminin garipliklerini gözlemlediğini belirtir. Necmeddîn-i Kübrâ,

cehennemi hatırlayarak kendinden geçen sûfîlerin varlığına da değinilmektedir. Bu durum, gaybetin farklı şekillerde

vuku bulabileceğini ve bunun tasavvufî bir deneyim olarak değerlendirilmesi gerektiğini göstermektedir.

Huzûr hâli ile beraber kullanılan gaybet hâli, Ebû Hamza el-Bağdâdî (ö. 289/902), Semnûn Muhib (ö. 310/922),

Hâllâc-ı Mansûr (ö. 309/922), Ebû Bekir eş-Şiblî (ö. 334/946), Bündâr b. Hüseyin (ö. 353/964) ve İbn Atâ (ö.

709/1309) gibi önemli sûfî şahsiyetler tarafından huzûr hâline tercih edilmiştir. Söz konusu sûfîlere göre, gaybet hâli,

insanın yaratılış süreciyle ve elest bezmi arasındaki ilahi bağlantıyı anlamada kilit bir rol oynamaktadır. Gaybet, bir

bakıma insan ruhunun ezeldeki ilahi hakikatle olan doğrudan ilişkisini yansıtırken, huzûr hâli, bu ilahi hakikate dair

İnsanın, Allah’la huzûr içinde olabilmesi için önce nefsini ve dünyevî hırslarını terketmesi gerektiğini vurgular.

Sûfîler arasında, gaybet ve huzûr kavramlarının birbirine göre durumu farklı şekillerde değerlendirilmiştir.

Hücvîrî’nin aktardığına göre, tasavvuf anlayışını gaybet ve huzûr esasına dayandıran İbn Hafîf (ö. 371/982) başta

olmak üzere, Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857), Ebû Hafs el-Haddâd (ö. 260/874), Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö.

283/896), Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909), Ebû Muhammed el-Cerîrî (ö. 321/933) ve HUSRÎ, Ali b. İbrâhim (ö.

371/981) gibi mutasavvıflar, huzûr hâlini gaybet hâlinden daha üstün kabul etmişlerdir. Onlara göre, bütün

güzellikler huzûra bağlıdır; gaybet ise Hakk’a ulaşan bir yoldur. Ancak huzûra ulaşılınca, bu yol artık âfet hâlini alır,